

Estado de Situación Financiera 30 de Junio de 2019 (Cifras en miles de pesos mexicanos)				Estado de Resultados Integral Del 01 de Enero al 30 de Junio de 2019 (Cifras en miles de pesos mexicanos)	
<b>Activo</b>		<b>Pasivo</b>			
<b>Activo a Corto Plazo:</b>		<b>Pasivo a Corto Plazo:</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 99,313	Cuentas por pagar y otros gastos acumulados	\$ 228,988	Ingresos por comisiones	\$ 1,110,461
		Partes relacionadas	35,342	Provisión para el reparto del Remanente de la Operación	-
<b>Instrumentos Financieros disponibles para su venta:</b>	<b>6,166,391</b>	Impuestos y contribuciones por pagar	20,030	<b>Ingresos por comisiones - Neto</b>	<b>1,110,461</b>
Reserva operativa	1,016,617			Costos de operación:	
Reserva administrativa	340,417	<b>Suma del Pasivo a Corto Plazo</b>	<b>284,360</b>	Costos de afiliación y traspaso	131,191
Reserva adicional	349,122			Costos directos de operación por inversión y administración de riesgos	60,095
Reserva de Contingencia	50,000			Otros costos de operación	200,582
Contribuciones al Capital	1,486,738				
Recursos sin asignación específica	2,923,497	<b>Total Pasivo</b>	<b>284,360</b>	<b>Utilidad bruta</b>	<b>718,593</b>
Instrumentos Financieros conservados a vencimiento	547,369			Gastos de administración	153,840
Cuentas por cobrar:		<b>Capital Contable</b>		<b>Utilidad de operación</b>	<b>564,753</b>
Partes relacionadas	48,993	Capital social	1,486,738	Otros ingresos y gastos - Neto	1
Deudores diversos	302	<b>Capital Ganado:</b>	<b>5,460,588</b>	Resultado integral de financiamiento:	
<b>Suma del Activo a Corto Plazo</b>	<b>6,862,368</b>	Remanente de Operación acumulados:		Intereses (a cargo) a favor	22,653
Inversiones Permanentes	1,766,542	Remanente Asignado a Cubrir Reservas especial,	3,522,698	Resultado por valuación a valor razonable	1,771
Propiedades Mobiliario y Equipo – Neto	42,255	operativa, administrativa adicional y de contingencia	1,937,890		
<b>Otros Activos</b>		Remanente sin asignación específica		<b>Remanente de operación antes de participación en los resultados de subsidiarias y asociadas</b>	<b>589,178</b>
Activos Intangibles – Neto	2,726	Otros Resultados Integrales	1,442,205	Participación en los resultados de subsidiarias y asociadas	138,872
<b>Suma del activo a largo Plazo e Intangibles</b>	<b>1,811,523</b>	<b>Total Capital Contable</b>	<b>8,389,531</b>	<b>Remanente de Operación del ejercicio</b>	<b>728,050</b>
<b>Total de Activo</b>	<b>\$ 8,673,891</b>	<b>Total de Pasivo y Capital Contable</b>	<b>\$ 8,673,891</b>	Otros resultados integrales (ORI)	327,879
(Cifras en miles de pesos mexicanos)				<b>Resultado Integral</b>	<b>\$ 1,055,929</b>
<b>RECURSOS Y VALORES ADMINISTRADOS</b>		<b>INFORMACIÓN ADMINISTRADA DE TRABAJADORES</b>			
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>					
Acciones administradas por cuenta de trabajadores	\$ 224,814,801	Saldos administrados de vivienda INFONAVIT	\$ 8,754,165		
Acciones de Siefores, posición propia	7,932,933	Saldos administrados de vivienda FOVISSSTE	135,395,315		
Acciones de Siefores, posición de terceros	-	Saldos de bonos de pensión del ISSSTE	82,570,589		
Bancos cuentas administradas por cuenta de trabajadores	72,514	Saldos de trabajadores Régimen 10° Transitorio	81,853,842		
<b>Total Recursos y valores administrados</b>	<b>\$ 232,820,248</b>	<b>Total Información administrada de trabajadores</b>	<b>\$ 308,573,911</b>		

Los presentes estados financieros han sido formulados de acuerdo con las reglas de agrupación de cuentas establecidas por la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro y bajo la estricta responsabilidad de los funcionarios que los suscriben.  
 PENSIONISSSTE es un Órgano Desconcentrado en términos de la Ley del ISSSTE con un objeto social y sin fines de lucro

Dr. Iván Hilmardel Pliego Moreno  
 Vocal Ejecutivo

Mtro. Ricardo Rodríguez Maldonado  
 Subdirector de Finanzas y Administración